
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ ΚΑΙ ΕΦΚ
Δ/ΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ Δ΄

ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΑΔΑ: ΩΨΥΝΗ-ΓΝΓ

ΑΡΙΘ. ΦΕΚ:4088/Β/20-12-2016

Αθήνα, 6 Δεκεμβρίου 2016

Αριθ. Πρωτ.: ΔΤΔ Δ 1180878 ΕΞ 2016

Ταχ. Δ/νση : Καρ. Σερβίας  10 ΠΡΟΣ: Π.Δ
Ταχ. Κώδικας
Πληροφορίες

:
:

101 84  Αθήνα 
 Ι.Σφέτσα

Τηλέφωνο : 2106987450

FAX : 2106987459

E-Mail : dtd@2001.syzefxis.gov.gr 

ΘΕΜΑ : «ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΠΛΗΡΩΜΗ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ ΟΦΕΙΛΩΝ»

 ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις  διατάξεις  του  ν.  4336/2015  (ΦΕΚ94  Α/14-08-2015)  «Συνταξιοδοτικές  διατάξεις
Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό
Σταθερότητας  και  ρυθμίσεις  για  την  υλοποίηση  της  Συμφωνίας  Χρηματοδότησης»
αναφορικά με τη προώθηση και διευκόλυνση της χρήσης ηλεκτρονικών πληρωμών και τη
μείωση της χρήσης μετρητών, με εφαρμογή που θα αρχίζει από τον Μάρτιο του 2016.

2. Την  παράγραφο  5,  του  άρθρο  87,  του  Ν.  3842/2010  (ΦΕΚ  58/Α΄/23.4.2010)
«Αποκατάσταση φορολογικής δικαιοσύνης, αντιμετώπιση της φοροδιαφυγής και άλλες
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με τις παραγράφους 1 και 2, του άρθρου 11, του ν.
4410/2016 (ΦΕΚ141/Α/03-08-2016). 

3. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143 Α) περί Δημοσίου Λογιστικού, όπως ισχύουν.
4. Τις διατάξεις του Α.Ν. 1819/51  (ΦΕΚ149/28.05.51 τ.Α) «Περί τρόπου διεξαγωγής των

πάσης φύσεως συναλλαγών του Δημοσίου», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.
5. Την Α.Υ.Ο 179611/27-07-1968 «Πληρωμή οφειλών προς το Δημόσιον κ.λ.π», όπως αυτή

τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε από την Α.Υ.Ο Τ.7726/2033/Α0019/11.11.1992 (ΦΕΚ
117/Β/05-03-1993) «Εξόφληση χρεών προς τα Τελωνεία με μετρητά και επιταγές» και την
Α.Υ.Ο Τ.2915/206/Α0019/16.06.2003 (ΦΕΚ 884/Β/02-07-2003)  «Εξόφληση χρεών στα
Τελωνεία  με  επιταγές»  που  καθορίζει  την  καταβολή  των  επιβαρύνσεων  των

1



βιομηχανοποιημένων  καπνών  και  των  πετρελαιοειδών  προϊόντων  με  τραπεζικές  ή
προσωπικές επιταγές ανεξαρτήτως ύψους ποσού.

6. Την αριθ.  ΔΤΔ Δ 1015604 ΕΞ2016/29.01.2015 (ΦΕΚ 305/Β/15-02-2016) απόφαση του
Γεν. Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων περί «Καθορισμού διαδικασίας ηλεκτρονικής έκδοσης
και αποστολής εντολών μεταφοράς προς την Τ.τ.Ε για την επιστροφή των αχρεωστήτως
εισπραχθέντων  ποσών  με  πίστωση  των  λογαριασμών  των  δικαιούχων  σε  Πιστωτικά
Ιδρύματα».

7. Την αριθ. ΔΤΔ Δ 5030364 ΕΞ 2014/30-12-2014  (ΦΕΚ 3675/Β΄/31-12-2014) απόφαση της
Γεν. Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων για τον «Κεντρικό Διαχειριστή και τις Ηλεκτρονικές
Εισπράξεις  και  Επιστροφές  Τελωνείων»,  όπως  τροποποιήθηκε  με  την  αριθ.  ΔΤΔ Δ
1015602 ΕΞ2016/29-01-2016 (ΦΕΚ 305/Β/15-02-2016)  απόφαση του  Γεν.  Γραμματέα
Δημοσίων Εσόδων.

8. Tην αριθ. ΔΤΔ Δ 5014582 ΕΞ2015/ 03-07-2015  Δ.Υ.Ο για τη «Διενέργεια ηλεκτρονικών
εισπράξεων και πληρωμών»

9. Την  ανάγκη  βελτίωσης  και  απλούστευσης  των  διαδικασιών,  με  σκοπό  την  ταχύτερη
εξυπηρέτηση των πολιτών κατά την πληρωμή των υποχρεώσεών τους προς το Δημόσιο,
καθώς  και  τη  μείωση  των  διαδικασιών  αυτών  τόσο  για  το  Δημόσιο  όσο  και  για  το
συναλλασσόμενο.

10. Το γεγονός ότι η αύξηση των ηλεκτρονικών συναλλαγών έχει ως αποτέλεσμα αφενός τη
μείωση του κόστους μεταφοράς των φυσικών εισπράξεων στην Τράπεζα της Ελλάδος και
αφετέρου την ελαχιστοποίηση του κινδύνου αποδοχής ακάλυπτων επιταγών. 

11. Το Π.Δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών
Υπουργών και Υφυπουργών» (Φ.Ε.Κ. 116/Α/23-09-2015).

12. Την  αριθ.  Δ6Α  1015213  ΕΞ  2013/28.1.2013  (ΦΕΚ  130/Β΄/28.1.2013  και
372/B΄/19.2.2013)  Απόφαση  του  Υπουργού  Οικονομικών  και  του  Υφυπουργού
Οικονομικών,  περί  μεταβίβασης  αρμοδιοτήτων  στον  Γενικό  Γραμματέα  της  Γενικής
Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου  Οικονομικών,  όπως συμπληρώθηκε,
τροποποιήθηκε και ισχύει.

13. Την Πράξη 1 της 20.01.2016 του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γεν.
Γραμματέα της Γ.Γ.Δ.Ε του Υπ. Οικονομικών» ( ΦΕΚ 18/20.01.2016  Τεύχος Υπαλλήλων
Ειδικών Θέσεων και Οργάνων διοίκησης φορέων του Δημοσίου και ευρύτερου Δημοσίου
Τομέα).

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος
του Κρατικού Προϋπολογισμού.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Άρθρο 1

Πεδίο Εφαρμογής

1. Οφειλές προς τις Τελωνειακές Αρχές από οποιαδήποτε αιτία από εταιρείες ή ενώσεις
προσώπων που ασκούν επιχείρηση ή επάγγελμα, καθώς και από φυσικά πρόσωπα,
καταβάλλονται  υποχρεωτικά  ηλεκτρονικά, εφόσον το προς καταβολή ποσό υπερβαίνει
συνολικά τα χίλια (1.000) ευρώ, με εξαίρεση τα μη μηχανογραφημένα Τελωνεία και τη
Δ.Δ.Δ.Υ. 

Σε  περίπτωση  μη  λειτουργίας  του  μηχανογραφικού  συστήματος  ICISnet και  των
ηλεκτρονικών  πληρωμών,  αυτές  πραγματοποιούνται  με  φυσικό  τρόπο  μέσω
τραπεζικών επιταγών.    

2



2. Οφειλές προς τις Τελωνειακές Αρχές, που ανέρχονται από τριακόσια ένα (301) ευρώ
έως  χίλια  (1.000)  ευρώ,  δύναται  να  εξοφλούνται  και  με  τραπεζικές  ή  προσωπικές
επιταγές.

3. Οφειλές προς τις Τελωνειακές Αρχές, που ανέρχονται μέχρι του ποσού των τριακοσίων
(300) ευρώ, δύναται να εξοφλούνται και με μετρητά  ή προσωπικές επιταγές.

                                                               

Άρθρο 2
Εξαιρέσεις 

Εξαιρούνται των υποχρεωτικών ηλεκτρονικών πληρωμών οι εξής περιπτώσεις και μέχρι
την ολοκλήρωση των απαιτούμενων μηχανογραφικών προσαρμογών:
 
1.  H καταβολή των οφειλών βάση των ΕΔΕ ΑΝΕΥ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ Εισαγωγής 
2.  H  καταβολή των οφειλών των Δ.Ε.Τ.Ε.
3.  H καταβολή  των  οφειλών  που  προκύπτουν  από  εκτελωνισμούς  προϊόντων  και
εξοφλούνται  με  συμψηφισμό  από  επιστροφή  Φ.Π.Α από  τις  Δημόσιες  Οικονομικές
Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.) 

Άρθρο 3 
Έναρξη Ισχύος 

Η  εφαρμογή  των  υποχρεωτικών  ηλεκτρονικών  πληρωμών  από  τους
συναλλασσόμενους/ οφειλέτες τίθεται σε εφαρμογή την   01/01/2017.

Άρθρο 4
Καταργούμενες Διατάξεις 

 Καταργούνται  οι  Α.Υ.Ο  αριθ.  Τ.7726/2033/Α0019/11.11.1992  και  αριθ.  Τ.
2915/206/Α0019/16.06.2003 και κάθε αντίθετη με τις ανωτέρω διατάξεις, όσον αφορά το
όριο   πληρωμών στα Τελωνεία με μετρητά ή επιταγές.

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ
      

      ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Α. ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1. Όλες τις Τελωνειακές Αρχές (μέσω των Τελωνειακών Περιφερειών)

3



2. Διεύθυνση Ηλεκτρονικού Τελωνείου (για ανάρτηση στο PORTAL)
3. Διεύθυνση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών για ενημέρωση της «Ηλεκτρονικής 

Βιβλιοθήκης» ( siteadmin @ gsis .gr)

Β. ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Ελεγκτική Υπηρεσία Τελωνείων (ΕΛ.Υ.Τ.) Αττικής
2. Ελεγκτική Υπηρεσία Τελωνείων (ΕΛ.Υ.Τ.) Θεσσαλονίκης 
3.  Γ.Λ.Κ. - Δ/νση Λογαριασμών του Δημοσίου  
4. Τράπεζα της Ελλάδος - Δ/νση Εργασιών Δημοσίου - Τμήμα Σχέσεων με το Δημόσιο
5. Υπηρεσία Ερευνών και Διασφάλισης Δημοσίων Εσόδων (Υ.Ε.Δ.Δ.Ε)
6. Δ/νση Νομικής Υποστήριξης Γ.Γ.Δ.Ε.
7. Ελεγκτικό Συνέδριο – 4η Υπηρεσία Επιτρόπου
8.  Ελληνική Στατιστική Αρχή (Πειραιώς 46 & Επονιτών -18510 Πειραιάς) 
9. Ομοσπονδία Εκτελωνιστών  Ελλάδας (Καραίσκου 82 18532 – Πειραιάς)
10. Σύλλογος Εκτελωνιστών Αθήνας-Πειραιά  (Τσαμαδού 38 – Πειραιάς)
11.  Σύλλογος Εκτελωνιστών Θεσσαλονίκης (Κουντουριώτου 13 – Θεσσαλονίκη) 
12.  Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδος (3ης Σεπτεμβρίου 36, ΤΚ10432-Αθήνα)
13. Κεντρική Ένωση Επιμελητηρίων Ελλάδος(Ακαδημίας 7, 10671, Αθήνα) 

(με την παράκληση να ενημερώσει τα μέλη του)
14. Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Αθηνών (Ακαδημίας 7, ΤΚ 106 71-Αθήνα
15. Εθνική Συνομοσπονδία Ελληνικού Εμπορίου (Μητροπόλεως 42, 10563 Αθήνα)
16. Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Αθηνών (Ακαδημίας 7, ΤΚ 106 71-Αθήνα)
17. ΓΣΕΒΕΕ (Αριστοτέλους 46, Τ.Κ. 104 33 Αθήνα)
18. ΣΕΒ (Ξενοφώντος 5 105 57 Αθήνα) 
19.  Σύνδεσμος Βιομηχανιών Αττικής και Πειραιά (Αμερικής 10, 1671 Αθήνα)
20. Σύνδεσμος Βιομηχανιών Βορείου Ελλάδος (Πλ. Μοριχόβου 1, 54625 Θεσ/νίκη)
21. Σύνδεσμος Βιομηχανιών Θεσσαλίας & Κεντρ. Ελλάδος (Ελ. Βενιζέλου 4, 38221 Βόλος)
22. Σύνδεσμος Θεσσαλικών Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών 

(Λ. Καραμανλή και Βιομηχανίας 41335 Λάρισα)
23. Σύνδεσμος Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών Πελοποννήσου και Δυτικής Ελλάδος 

 (Βότση 2, Πάτρα 26221)
24. Σύνδεσμος Ελληνικών Βιομηχανιών Τροφίμων (Λ. Κηφισίας  340 154 51 Ν. Ψυχικό)
25. ΟΦΑΕ-Ομοσπονδία Φορτηγών Αυτοκινητιστών Ελλάδος (Πατησίων 351, 11141 Αθήνα)
26. Σύνδεσμος  Επιχειρήσεων Διεθνούς Διαμεταφοράς και επιχειρήσεων Logistics Ελλάδος 

(Συγγρού 137, 11721  Ν.Σμύρνη)
27. Ένωση Ελλήνων Εφοπλιστών (Ακτή Μιαούλη 85, 18538 Πειραιάς)
28. Πανελλήνιος Σύνδεσμος Ναυτικών Πρακτόρων (Ακτή Μιαούλη 17-19, 18535 Πειραιάς)
29. Πανελλήνιος Σύλλογος Εφοδιαστών Πλοίων (Λουδοβίκου 1, 18531 Πειραιάς
30. Σύνδεσμος Εταιρειών Εμπορίας Πετρελαιοειδών (Σ.Ε.Ε.Π.Ε.) (Ίωνος Δραγούμη 46,    11528 

Ιλίσια) (με την παράκληση να ενημερωθούν όλα τα  μέλη-εταιρείες του συνδέσμου)
31. Ελληνικά Πετρέλαια Α.Ε - Γενική Δ/νση Εφοδιασμού & Εμπορίας - Δ/νση Προγραμματισμού 

Παραγωγής – Τμήμα Προδιαγραφών και Σχέσεων με το  Δημόσιο – (Χειμάρας 8Α, 15125)
32. MOTOR OIL (ΕΛΛΑΣ) Α.Ε.

α) ΔΙΥΛΙΣΤΗΡΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ Α.Ε.
β) Ηρώδου Αττικού 12Α ,15 124 Μαρούσι 

33. Σύνδεσμος Ελληνικού Οίνου (ΣΕΟ)  (Νίκης 34, Τ.Κ. 105 57 – Αθήνα)
34. Ένωση Οινοποιών Ελλάδας  (Αβέρωφ 14, Τ.Κ. 172 35 – Δάφνη).
35. Ένωση Ζυθοποιών Ελλάδας (Λ. Κηφισού 102, 12241 Αιγάλεω)
36. Σύνδεσμος Οινοποιών Ελλάδας 

(Αλκιβιάδου 24, Τ.Κ. 104 39 – Αθήνα)

4



37.  Κεντρική Συνεταιριστική Ένωση Αμπελοοινικών Προϊόντων (ΚΕΟΣΟΕ)
             (Λ.Ριανκούρ 73 115 23 Αμπελόκηποι)
38. Σύνδεσμος Ελληνικών Αποσταγμάτων & Οιν/δών Ποτών (ΣΕΑΟΠ)

(Μαρίνου Αντύπα 86-88, Τ.Κ. 16346 – Ηλιούπολη).
39. Ένωση Επιχειρήσεων Οιν/δών Ποτών 

  (Κωνσταντινουπόλεως 6, Τ.Κ. 164 52 – Αργυρούπολη).
40. Ένωση Αποσταγματοποιών Αμπελοοινικών Προϊόντων Ελλάδος (ΕΝ.ΑΠ.Α.Π.Ε.)

(Νίκης 50Α, 105 58 Αθήνα) 
(υπόψη κ. Γεωργόπουλου, ως νομικού εκπροσώπου της Ένωσης)

41. Ένωση Επιχειρήσεων Αλκοολούχων Ποτών (ΕΝ.Ε.Α.Π.) 
(Κρώμνης  47, 164 52 Αργυρούπολη)

42. Ομοσπονδία Συλλόγων Αμβικούχων Αμπελοκαλλιεργητών  Ελλάδος 
          (Κομνηνών 90 621 25 Σέρρες)

43. Σύνδεσμος Ελληνικών Καπνοβιομηχανιών (Σ.Ε.Κ.) (για ενημέρωση των μελών του)
(Πανεπιστημίου 6 - ΤΚ. 10671, Αθήνα)

44. Ε.Σ.Κ.Ε.Ε.
(Κονίτσης 3-5 - Τ.Κ. 15125, Μαρούσι)

45. Σύνδεσμος Ελληνικών Επιχειρήσεων Ηλεκτρονικού Τσιγάρου
(Ιωάννου Μεταξά 8, Άγιος Δημήτριος)

46. ΠΑΣΕΓΕΣ  (με την παράκληση να ενημερώσει τα μέλη της)
(Αρκαδίας 26 & Μεσογείων, Τ.Κ. 115 26 Αθήνα)

47. ΓΕΣΑΣΕ   (με την παράκληση να ενημερώσει τα μέλη της)
(Λεωφόρος Κηφισίας 16, Τ.Κ. 115 26 Αθήνα)

48. ΣΥΔΑΣΕ (με την παράκληση να ενημερώσει τα μέλη της)
(Βερανζέρου 31, Αθήνα)

54. Εμπορευματική Κοινότητα Δ.Α.Α. -19004 Σπάτα 
         (με την παράκληση να ενημερωθούν όλα τα μέλη της Εμπορευματικής Κοινότητας)
55. Σύνδεσμος  Εισαγομένων  Μεταχειρισμένων Αυτοκινήτων &  Ανταλλακτικών  Θεσ/κης

  Βάκχου  5,  546 29  Θεσ/κη
56.  Σύνδεσμος Εισαγωγέων – Αντιπροσώπων Αυτοκινήτων

  Λεωφ. Κηφισίας 294,  152 32  Χαλάνδρι
57. Σύνδεσμος  Εμπόρων  Εισαγωγέων Αυτοκινήτων Ελλάδος

 Ελ. Βενιζέλου  248,  176 75  Καλλιθέα
58. Ομοσπονδία Καφεπωλών Ελλάδος 

      Βουλής 16-ΤΚ 10563 Αθήνα.

Γ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο Υπουργού Οικονομικών  
2. Γραφείο  Αν. Υπουργού Οικονομικών  
3. Γραφείο Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων. 
4. Γραφείο Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και ΕΦΚ.
5. Γραφείο Γενικής Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης & Ανθρ. Δυναμικού
6. Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης - Τμήμα Γ’ Τελωνειακών Εφαρμογών
7. Δ/νση Εσωτερικού Ελέγχου
8. Δ/νση Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων (ΔΟΣ) - Τμήμα Β΄
9. Δ/νσεις Τελωνειακών Διαδικασιών, Ε.Φ.Κ. και Φ.Π.Α., Δασμολογικών Θεμάτων και Τελωνειακών

Οικονομικών Καθεστώτων, Στρατηγικής Τελωνειακών Ελέγχων και Παραβάσεων, Διαχείρισης
Ανθρώπινου Δυναμικού

10. Δ/νση Εισπράξεων 
11. Δ/νση Παροχής Φορολογικών Υπηρεσιών

5


	ΘΕΜΑ
	:
	«ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΠΛΗΡΩΜΗ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ ΟΦΕΙΛΩΝ»

		2016-12-29T10:13:54+0200




